（単位：1,000ユーロ） 期首 使用 取崩し 追加 期末

長期従業員給付引当金 128,474 (5,989) - 11,905 134,389

その他当期引当金 17,034 (9,680) (810) 10,036  16,580

2018年度引当金合計 145,508 (15,669) (810) 21,941 150,969

2017年度引当金合計 148,722 (15,469) (352) 12,608 145,508

長期従業員給付引当金の推移

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職報酬 2018年合計 2017年合計

確定給付債務（DBO)の現在価値＝１月１日現在の
従業員給付引当金

105,306 23,168 128,474 131,365

勤務費用 496 683 1,179 1,118

利息費用 1,849 413 2,262 2,245

支払 (5,039) (950) (5,989) (6,373)

保険数理利益/損失 4,883 3,580 8,464 119

うち、変数の変動に起因する保険数理利益/損失 3,877 3,282 7,159 672

うち、経験調整に起因する保険数理利益/損失 1,006 298 1,304 (553)

12月31日現在DBO 107,495 26,894 134,389 128,474

12月31日現在従業員給付引当金 107,495 26,894 134,389 128,474

確定給付債務に関する過去の情報

（単位：1,000ユーロ） 2013年 2014年 2015年 2016年 2017年

年金引当金 91,781 104,160 103,841 106,136 105,306

退職給付引当金 23,869 26,939 26,262 25,229 23,168

長期従業員給付引当金 115,650 131,099 130,103 131,365 128,474

従業員の大部分の年金債務は確定拠出制度に基づく年金基金に譲渡された。本制度の関係で、2018年に1.0百万

ユーロ（2017年度：1.0百万ユーロ）の拠出が年金基金に支払われた。

人件費はまた、退職給付基金への0.3百万ユーロ（2017年度：0.2百万ユーロ）の拠出を含んでいた。

以下の表は、主要な保険数理仮定に対する債務の感応度を表示する。これは、１つの仮定がある時点で変化した

場合の、2018年12月31日現在認識済みの引当金のそれぞれの絶対額を示す。いずれの場合もその他の仮定は変更さ

れない。

感応度分析―費用（-）/収益（+）の増減

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 64/126

（単位：1,000ユーロ） 年金 退職給付 2018年度合計 2017年度合計

割引率が0.50％上昇 6,758 1,386 8,144 7,843

割引率が0.50％下降 (7,560) (1,498) (9,058) (8,712)

予想給与増加率が0.50％上昇 (401) (1,468) (1,869) (2,009)

予想給与増加率が0.50％下降 352 1,372 1,724 1,889

年金の傾向が0.50％増加 (6,911) - (6,911) (6,388)

年金の傾向が0.50％減少 6,281 - 6,281 5,848

平均余命の10％の増加（１年間に対応） (5,912) - (5,912) (4,197)

感応度分析は独立保険数理士により、予測ユニット・クレジット法を使用して実行された。

長期従業員給付引当金の満期構成

年金 退職給付

（単位：1,000ユーロ）
2018年12月
31日現在DBO

2017年12月
31日現在DBO

2018年12月
31日現在DBO

2017年12月
31日現在DBO

１年 5,237 5,190 1,248 527

２年から３年 9,677 10,105 1,884 2,133

４年から５年 8,790 9,725 4,211 3,232

５年超 83,791 80,286 19,551 17,276

合計 107,495 105,306 26,894 23,168

デュレーション 13.6年 13.7年 10.8年 10.5年

その他当期引当金

（単位：1,000ユーロ） 2018年 2017年

従業員関連引当金（賞与、有給休暇、タイム・クレジット） 11,794 12,324

法務及びコンサルティング費用、財務監査 570 697

ITプロジェクト 108 166

その他引当金 4,108 3,847

合計 16,580 17,034

注記23　税金資産及び税金負債

税金資産及び税金負債は、それぞれ、IFRSの帳簿価格と当グループ会社の対応する課税標準額との間の一時的差

異から生ずる繰延税金資産及び債務を含む（注記12も参照のこと）。

OeKBグループは、（未使用の）損失繰越金を持たない。

繰延税金は以下の項目に生ずる。

繰延税金資産 繰延税金負債

（単位：1,000ユーロ） 2018年12月31日 2018年１月１日 2018年12月31日 2018年１月１日

銀行貸付 1,398 - - 2,015

顧客貸付 725 65 - -

その他金融商品 - - 62,813 69,003

デリバティブ金融商品 109,954 138,913 149,525 133,472

AFFG第1(2b)条に基づく保証 - - 1,130,335 1,023,935

固定資産及び無形資産 - 47 - -

発行済み債務証券 1,120,988 970,140 - -

引当金 18,085 16,637 - -

その他債務 - - 213 -

EFS金利安定化引当金 149,726 160,462 - -

合計 1,400,876 1,286,264 1,342,886 1,228,425

税金決済 (1,342,886) (1,228,425) (1,342,886) (1,228,425)

EDINET提出書類

オーストリア輸出銀行(E06016)

有価証券報告書

 65/126

税金（債務）、純額 57,991 57,839

（単位：1,000ユーロ） 2018年 2017年

増減 151 (7,839)

うち、損益計算書 (1,876) (1,644)

うち、その他包括利益純額 2,027 (6,195)

IFRS第９号の初度適用からの繰延税金の効果

繰延税金資産 繰延税金負債

（単位：1,000ユーロ） 2018年１月１日 2017年12月31日 2018年１月１日 2017年12月31日

銀行貸付 - - 2,015 2,032

顧客貸付 65 - - -

その他金融商品 - - 69,003 70,363

デリバティブ金融商品 138,913 138,913 133,472 133,472

AFFG第1(2b)条に基づく保証 - - 1,023,935 1,023,935

固定資産及び無形資産 47 47 - -

発行済み債務証券 970,140 970,140 - -

引当金 16,637 16,637 - -

EFS金利安定化引当金 160,462 160,482 - -

合計 1,286,264 1,286,219 1,228,425 1,229,802

税金決済 (1,228,425) (1,229,802) (1,228,425) (1,229,802)

税金（債務）、純額 57,839 56,418 - -

繰延税金資産に対する初度

適用の効果
1,421

未認識の支払繰延税金

前年度同様、2018年12月31日現在、子会社及び合弁会社の株式に関する一時的差異について支払うべき繰延税金

は無かった。

注記24　EFS金利安定化引当金

EFS金利安定化引当金は、輸出金融スキームのために設定されている。この引当金は、輸出金融スキームの剰余金

の利用についての現実の債務を基準とする。この債務は輸出金融スキームの金利を固定させる規則から（OeKBの固

定マージンを特定する。）、及びスキームの剰余金利用についてのオーストリア大蔵省による指示から生じる（注

記１も参照のこと）。

EFS金利安定化引当金への加算及び使用は、輸出金融スキームの純利息収入からスキームの運用のOeKBの固定マー

ジン及びスキームのリファイナンシングに直接関連するコストを控除した結果である。デリバティブ金融商品、

AFFG第1(2b)条に基づく保証、及びEFSの受取債権及び支払債務の測定の正味の効果も、この項目に含まれる。関連

する決定に従い、引当金は輸出金融ローンの条件を安定させるために利用される。

EFS金利安定化引当金の増減

（単位：1,000ユーロ） 2018年 2017年

期首現在 1,638,577 1,743,311

IFRS第９号の初度適用の効果(信用リスクから） (81) -